REQUERIMENTO 014/2011

 				        O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário,
requer o envio deste  ao Senhor Sandro Luis Mendonça, Presidente do Sindicato Rural de
Nioaque, e a Sua Excelência Deputado Estadual Marcio Campo Mon-teiro,  com cópia  para
conhecimento a  Sua Excelência  Ilca Corral Mendes Domingos , Pre-feita Municipal, com
vistas ao atendimento móvel  odontológico, prestado pelo SENAR do Programa Pingo D’água,
 com permanência de 05 (cinco) dias, na Agrovila da Colônia Con-ceição, Complexo
Primavera, disponibilizando atendimento as comunidades da P.A Andalu-cia, P.A Boa
Esperança, Padroeira do Brasil, Colônia Conceição, P.A Areais, e pequenas pro-priedades
adjacentes.

					JUSTIFICATIVA:

					Através do referido programa as comunidades ora mencionadas receberão a contento
atendimento básico odontológico, bem como serão instruídos como ter uma boa saúde bucal,
fator este  de suma importância para o bem estar desses cidadãos. A falta de condições e a
distância das comunidades rurais do município aumentam significativamente os problemas
para moradores que necessitam de atendimento odontológico na região. Enfatizamos  que
trata-se de atendimento essencial e,  através do Programa Pingo D’Água temos a certeza que
facilitará o acesso de todos ao benefício de atendimento móvel, pois  a saúde bucal deve ser
tratada preventivamente assegurando melhor qualidade de vida a todos. Além disso, temos
toda uma infra-estrutura  que pode estar sendo usada para que este atendimento esteja
disponível, o qual será de enorme relevância para todas  aquelas comunidades.

			                          Sala das Sessões em 11 de abril  de 2011

         VER. JAIR RIBEIRO – PSDB